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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, 

trật tự đô thị trên địa bàn huyện Hải Hậu năm 2022 
 

 

Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật số 

62/2020/QH14 ngày 17/6/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng. 

Trên cơ sở nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và Chương trình 

công tác năm 2022 của UBND huyện; UBND huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra, 

xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn huyện với các nội 

dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực xây 

dựng, từng bước đưa công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị trên địa bàn 

huyện Hải Hậu đi vào nền nếp. 

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng, khắc phục 

tình trạng xây dựng các công trình trái phép, sai phép, sai quy hoạch được duyệt, 

mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè trái phép làm ảnh hưởng xấu đến bộ mặt 

đô thị và cảnh quan kiến trúc, nhất là ở các tuyến đường trục chính tại địa bàn thị 

trấn Yên Định, thị trấn Cồn, thị trấn Thịnh Long, các khu có quy hoạch được 

duyệt, trung tâm cụm xã trên địa bàn. 

- Nhằm chủ động, thường xuyên liên tục và cương quyết trong việc kiểm 

tra, xử lý tình hình vi phạm trật tự xây dựng, trật tự đô thị, đồng thời kết hợp với 

công tác phổ biến tuyên truyền pháp luật về xây dựng trong nhân dân, để người 

dân có ý thức thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ của mình khi tham gia hoạt động 

xây dựng. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra phải tuân thủ các quy định của pháp luật; công khai, 

minh bạch, bảo đảm chính xác, khách quan; không làm cản trở hoạt động bình 

thường của tổ chức, cá nhân có liên quan đến công trình được kiểm tra. 

- Các vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị được phát hiện trong quá 

trình kiểm tra phải được xử lý theo quy định. 

 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 
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1. Kiểm tra tình hình, kết quả thực hiện công tác quản lý trật tự xây dựng 

đô thị trên địa bàn; kiểm tra xử lý các trường hợp xây dựng trái phép, sai phép, vi 

phạm mỹ quan kiến trúc, lấn chiếm hành lang lộ giới, chỉ giới xây dựng và công 

trình xây dựng không đúng quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Kiểm tra, xử lý vi phạm kết hợp với công tác tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật xây dựng bằng nhiều hình thức cho nhân dân hiểu biết và chấp hành nghiêm 

chỉnh các quy định của nhà nước khi tham gia vào hoạt động xây dựng. 

III. PHƯƠNG PHÁP, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Phương pháp, cách thức kiểm tra: 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên 

và Môi trường, UBND các xã, thị trấn tiến hành kiểm tra tình hình, kết quả thực 

hiện công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị trên địa bàn của các xã, thị trấn. Xử 

lý đối với các trường hợp xây dựng trái phép, sai phép, vi phạm mỹ quan kiến 

trúc, lấn chiếm hành lang lộ giới, chỉ giới xây dựng và công trình xây dựng không 

đúng quy hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt của các cá nhân, tổ chức 

trên địa bàn gồm 34 xã, thị trấn. 

- UBND xã, thị trấn chủ trì lập biên bản xử lý các trường hợp vi phạm trật 

tự xây dựng, trật tự đô thị theo mẫu quy định . 

2. Thành phần tham gia 

2.1. Đại diện cấp huyện: 

Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và 

Môi trường huyện. 

2.2. Cấp xã, thị trấn: 

- Lãnh đạo UBND xã, thị trấn. 

- Cán bộ địa chính - xây dựng xã, thị trấn. 

- Lãnh đạo Ban Công an các xã, thị trấn. 

- Lãnh đạo tổ dân phố, thôn xóm. 

 (Các thành phần cấp xã, thị trấn do UBND các xã, thị trấn mời) 

3. Thời gian thực hiện: Quý II, III, IV năm 2022. 

(Thời gian cụ thể sẽ thông báo trước 5 ngày khi có lịch kiểm tra) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, 

thị trấn bố trí cử thành phần cùng tham gia phối hợp tổ chức thực hiện nội dung 

kế hoạch này. 

- Chủ động tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm hành chính trong hoạt 

động xây dựng được quy định tại Nghị định số 16/2022/NĐ-CP của Chính phủ.  

2. Phòng Tài nguyên và Môi trường 
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- Chủ động tham mưu về lĩnh vực quản lý đất đai, quy hoạch sử dụng đất 

trong quá trình thực hiện xử lý các trường hợp vi phạm. 

- Bố trí cán bộ tham gia đầy đủ thành phần theo kế hoạch. 

3. UBND các xã, thị trấn 

- UBND thị trấn Yên Định, Cồn, Thịnh Long chuẩn bị đầy đủ văn bản quy 

định về quản lý trật tự xây dựng để phục vụ quá trình kiểm tra; xử lý tất cả các 

trường hợp vi phạm hành chính trong hoạt động xây dựng được phát hiện. 

- UBND các xã chuẩn bị đầy đủ văn bản quy định về quản lý trật tự xây 

dựng trên địa bàn, quá trình kiểm tra xử lý của các cá nhân vi phạm thuộc thẩm 

quyền của UBND xã theo quy hoạch xây dựng đã được phê duyệt. 

4. Khen thưởng, kỷ luật 

- Trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch này nếu đơn vị, cá nhân nào 

thực hiện tốt, phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tham mưu cho UBND huyện có 

hình thức biểu dương, khen thưởng kịp thời. 

- Qua kiểm tra nếu phát hiện địa bàn nào để xảy ra tình trạng buông lỏng 

công tác quản lý trật tự xây dựng đô thị, phòng Kinh tế và Hạ tầng  kiến 

nghị  UBND huyện có hình thức xử lý theo đúng quy định của pháp luật. 

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO 

1. Trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày kết thúc từng Đợt kiểm tra, phòng 

Kinh tế và Hạ tầng tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả xử lý các trường hợp vi phạm 

trật tự xây dựng đô thị (kèm hồ sơ vi phạm) về UBND huyện xin ý kiến chỉ đạo 

kịp thời. 

2. UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm báo cáo tháng, quý (vào ngày 25 

hàng tháng, ngày 25 tháng cuối quý) về việc thực hiện các nội dung theo yêu cầu 

tại Kế hoạch này; báo cáo đột xuất khi có vướng mắc hoặc theo yêu cầu của 

UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện). 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng, trật 

tự đô thị trên địa bàn huyện Hải Hậu. Trong quá trình triển khai nếu có vướng 

mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

huyện) để chỉ đạo giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Xây dựng; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, KTHT. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Vinh Dự 
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